
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Lunedì 08 agosto 2016

– 219 –

D.d.u.o. 4 agosto 2016 - n. 7763
Approvazione di un Elenco di export business manager (EBM) 
per il supporto di progetti di promozione dell’export di imprese 
lombarde a valere sull’Asse III- Azione III.3.B.1.1 del POR FESR 
2014-2020 - Primo provvedimento

LA DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
PROGETTI TRASVERSALI E ATTRATTIVITÀ  

INTEGRATA DEL TERRITORIO
VISTI:

• il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012 che stabilisce 
le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’U-
nione e abroga il regolamento (CE EURATOM) n. 1605/2012; 

• il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo 
sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul fondo di coesione e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

• il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1080/2006 del Consiglio;

• il regolamento delegato  (UE) n.  480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il regolamento  (UE) 
1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 
disposizioni comuni sul fondo europeo di sviluppo regio-
nale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul 
fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca del Consiglio;

• la decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 mediante la 
quale la Commissione Europea ha adottato l’Accordo di 
Partenariato (AP) con l’Italia che stabilisce gli impegni per 
raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la program-
mazione dei Fondi Strutturali e di Investimenti Europei («Fon-
di SIE») e rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del 
quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri 
Programmi Operativi;

• Il Programma Operativo Regionale 2014-2020 a valere sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 di 
Regione Lombardia adottato con decisione di esecuzione 
della Commissione Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 
923 finale;

Richiamati:

• il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della X legislatu-
ra, approvato con d.c.r. X/78 del 9 luglio 2013, con partico-
lare riferimento al risultato atteso n. 51 in tema di adozione 
di nuovi modelli di business per la promozione dell’export 
da parte delle MPMI

• la legge regionale 19 febbraio 2014, n.  11 «Impresa Lom-
bardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività» 
la quale, tra l’altro ha l’obiettivo di promuovere il mercato e 
di sostenere l’export lombardo attraverso la capacità delle 
imprese ad ampliare le proprie prospettive di business an-
che sui mercati esteri, consolidando nel territorio l’attività di 
ricerca e sviluppo e favorendo la collaborazione non delo-
calizzativa con le imprese straniere; la tutela della proprietà 
intellettuale e la sensibilizzazione dei consumatori; la tutela 
e la promozione dei prodotti tipici locali e delle produzioni 
industriali delle imprese della Lombardia anche a livello in-
ternazionale;

Dato atto  che:

• il piano finanziario del POR FESR 2014-2020 di Regione Lom-
bardia prevede, a fronte di una dotazione finanziaria com-
plessiva di € 970.474.516 un’allocazione di risorse sull’Asse 
III pari complessivamente ad € 294.645.000,00 al fine di 
sostenere la competitività delle piccole e medie imprese;

• nell’ambito del citato Asse 3 l’obiettivo specifico 3b.1 «Incre-
mento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produt-
tivi» (3.4 dell’AP) prevede l’attuazione dell’azione III.3.b.1.1 
«Progetti di promozione dell’export, destinata ad imprese e 
loro forme aggregate su base territoriale o settoriale»;

Ritenuto, in attuazione dell’azione III.3.b.1.1, di promuovere 
una iniziativa finalizzata a consolidare e sviluppare il business 
delle imprese nei mercati target con il duplice obiettivo di:

• assicurare alle imprese un affiancamento strutturato da 
parte di soggetti qualificati nei percorsi di promozione 
dell’export; 

• avviare un percorso di sviluppo di un network di soggetti 
dotati di capacità e competenze in grado di supportare le 
imprese e le reti nell’intero processo di promozione dell’ex-
port;

Visti i criteri di selezione dell’Azione III.3.b.1.1 «Progetti di pro-
mozione dell’export destinati ad imprese e loro forme aggre-
gate su base territoriale o settoriale» approvati dal Comitato di 
Sorveglianza POR FESR 2014-2020 tramite procedura scritta con-
clusasi il 27 luglio 2015;

Vista la d.g.r. 5244 del 31 maggio 2016 di approvazione dei 
criteri applicativi della misura «Progetti di promozione dell’export 
business manager» che prevede:

 − il sostegno all’acquisto da parte di Micro, Piccole e Medie 
Imprese, soggetti beneficiari del contributo, di servizi di pro-
mozione dell’export;

 − che le imprese beneficiarie, uniche destinatarie del contri-
buto regionale, verranno selezionate sulla base di apposito 
bando nel rispetto delle previsioni del Regolamento (UE) 
n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013;

 − che i servizi di promozione dell’export a favore delle impre-
se e loro forme aggregate siano erogati unicamente da 
Export Business Manager inclusi in un elenco predisposto 
da Regione Lombardia;

 − che tra i servizi di promozione dell’export che gli Export 
Business Manager erogano alle imprese e loro forme ag-
gregate vi siano attività di ricerca partner commerciali e 
industriali, clienti, agenti o distributori, studi di fattibilità, pre-
disposizione e organizzazione di incontri B2B, consulenza 
per contrattualistica internazionale, consulenza in materia 
doganale, consulenza per certificazioni estere di prodotto;

 − che l’esperienza dei soggetti che si candidano ad essere 
inseriti nell’elenco degli Export Business Manager sia at-
testata da almeno 10 progetti realizzati a supporto della 
promozione dell’export delle imprese o in alternativa dalla 
disponibilità in qualità di soci, dipendenti o collaboratori 
di ameno 5 figure professionali con provata esperienza in 
materia di servizi all’approccio commerciale verso mercati 
esteri;

 − che i soggetti che possono presentare domanda per 
l’inserimento nell’elenco sopraindicato siano le Società, i 
Consorzi, i Professionisti in forma associata nella forma di 
società tra Professionisti (STP) ai sensi del d.m. 8 febbraio 
2013 n 34, gli studi Associati di professionisti, le Aziende Spe-
ciali delle Camere di Commercio;

 − che i soggetti che intendano candidarsi per l’inserimento 
nell’elenco degli export Business manager potranno pre-
sentare domanda in via telematica tramite sistema infor-
matico SiAGE;

Visto il decreto n. 6231 del 1 luglio 2016 di approvazione di un 
avviso per la selezione di un elenco di Export Business Manager 
(EBM) per il supporto di progetti di promozione dell’export di im-
prese lombarde a valere sull’asse III - Azione 3.B.1.1 del POR-FESR 
2014-2020;

Dato atto che l’avviso prevede
 − che le domande di candidatura possono essere presen-
tate a partire dal 18 luglio 2016 fino al 12 dicembre 2016;

 − che l’istruttoria, effettuata dalla struttura competente, è 
finalizzata a verificare la correttezza delle domande e la 
sussistenza dei requisiti di ammissibilità dei soggetti richie-
denti anche sulla base delle autodichiarazioni fornite dal 
richiedente;

 − che l’istruttoria per l’approvazione dell’elenco degli export 
Business manager si conclude entro massimo 90 giorni 
dalla data di protocollazione della domanda; 

 − che al termine della procedura di istruttoria, la struttura 
competente provvede, con proprio decreto, a redige-
re un elenco delle domande ammesse da aggiornare 
periodicamente; 

Considerato che alle 23:59 del 2 agosto  2016  sono state 
istruite 20 delle 38 domande pervenute sul sistema informatico 
SiAGE;

Attestato che delle 20 domande istruite tutte risultano posse-
dere i requisiti previsti dall’avviso di selezione; 



Serie Ordinaria n. 32 - Lunedì 08 agosto 2016

– 220 – Bollettino Ufficiale

Verificato il rispetto del termine di novanta giorni sopra richia-
mato nell’adozione del presente atto; 

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti or-
ganizzativi della X Legislatura;

Vista la d.g.r. n. 4999 del 30 marzo 2016 (III provvedimento or-
ganizzativo), che istituisce la struttura «Sostegno all’Export e At-
trazione degli Investimenti» nell’ambito della uo progetti trasver-
sali e attrattività integrata del territorio

Ritenuto pertanto di approvare un elenco per la formazione di 
Export Business Manager per l’erogazione dei servizi di promo-
zione dell’export sopra indicati; 

DECRETA
Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono 

qui integralmente riportate:
1. Di dichiarare ammissibili le prime 20 domande istruite a Ex-

port Business Manager dell’avviso per la formazione di un elen-
co di Export Business Manager di cui all’Allegato 1 parte inte-
grante e sostanziale del presente atto; 

2. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURL e sul sito istituzionale di Regione Lombardia – sezione am-
ministrazione trasparente – in attuazione del d.lgs. n. 33/2013, 
e sul sito dedicato alla programmazione comunitaria (www.
ue.regione.lombardia.it).

 Il dirigente
 Anna Roberti

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 221 –

Serie Ordinaria n. 32 - Lunedì 08 agosto 2016

ALLEGATO 1

ELENCO DOMANDE AMMISSIBILI EXPORT BUSINESS MANAGER

Id Pratica  Denominazione soggetto Categoria di soggetto Tipologia servizio Esito Istruttoria 

205182 MARAZZI & ADVISORS S.R.L. Società a responsabilità limitata

Ricerca Partner 
Studi di Fattibilità 
Realizzazione incontri B2B 
Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

205209 APISERVIZI S.R.L. Società a responsabilità limitata
ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità 

ammesso

205212 BENEDETTI E CO. S.R.L. Società a responsabilità limitata

ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità  
certificazione/ consulenza doganale 

ammesso

205213 EUROPARTNER SERVICE S.R.L. Società a responsabilità limitata
ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità 

ammesso

205219
COMOEXPORT -  CONSORZIO PER LA PRO-
MOZIONE DELLE ESPORTAZIONI ED IMPORTA-
ZIONI

Consorzio di diritto privato

ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità  
certificazione/ consulenza doganale 

ammesso

205223 IBS ITALIA S.R.L. Società a responsabilità limitata
ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità 

ammesso

205240 SERVIZI CONFINDUSTRIA BERGAMO S.R.L. Società a responsabilità limitata  limitata con un unico 
socio

ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità  
Certificazione/consulenza doganale

ammesso

205244 E-TEAM INTERNATIONAL SRL Società a responsabilità limitata Ricerca partner ammesso

205246 C.N.A. SERVIZI - CAF IMPRESE S.R.L. Società a responsabilità limitata

ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità  
Certificazione/consulenza doganale

ammesso

205267 SERVIZI ASSOCIATIVI CNA MILANO S.R.L. CON 
UNICO SOCIO Società a responsabilità limitata con un unico socio

ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità  
Certificazione/ consulenza doganale

ammesso

205290 FINANCIAL CONSULTING LAB SRL Società a responsabilità limitata
ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità 

ammesso



Serie Ordinaria n. 32 - Lunedì 08 agosto 2016

– 222 – Bollettino Ufficiale

Id Pratica  Denominazione soggetto Categoria di soggetto Tipologia servizio Esito Istruttoria 

205307 CROSSBRIDGE S.R.L. Società a responsabilità limitata

ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità  
Certificazione/consulenza doganale

ammesso

205423 OCTAGONA S.R.L. Società a responsabilità limitata

ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità  ammesso

205433 CDO. NET S.R.L. Società a responsabilità limitata limitata con un unico 
socio

ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità  
Certificazione/ consulenza doganale

ammesso

206044 STUDIABO SRL Società a responsabilità limitata Studi di fattibilità ammesso

206309 SMARTMAN SRL Società a responsabilità limitata

ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità  
Certificazione/ consulenza doganale

ammesso

206333 RONCUCCI&PARTNERS S.R.L. Società a responsabilità limitata di professionisti
ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità 

ammesso

206544 EXPORTPIU' S.R.L. Società a responsabilità limitata
ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità 

ammesso

208278 SOCIALSURF SRL Società a responsabilità limitata

ricerca partner 
realizzazione incontri B2B 
studi di fattibilità  ammesso

208540 BRESCIA EXPORT SOCIETA' CONSORTILE 
COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA Società consortile

Ricerca Partner 
Studi di Fattibilità 
Realizzazione incontri B2B 
Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso


